
KORIDORB 
Úřad Vlády ČR Na vědomí: 

Předseda Vlády ČR 
Ministerstvo zdravotnictví 

prof. Petr Fiala 

nábřeží Edvarda Beneše 4 Palackého náměstí 375/4 

118 01 Praha 1 12801 Praha2 

Ministerstvo dopravy 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 
110 15 Praha 1 

Společné stanovisko územních samospráv kolem dálnice D8 k tunelu Líbeznice - jako 

novému standardu přípravy VRT Podřipsko a dalších liniových staveb 

Vážený pane předsedo, 

jednoznačně vítáme, že se i přes zásadní navýšení hlukových limitů od 1. 7 .2023 dál 

hledá shoda s dotčenými samosprávami a že investor stavby VRT Podřipsko -

Správa železnic - nepovažuje navýšení limitů o +5 dB (dle Nařízení vlády č. 433/2022, 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrac0 za důvod pro zkracování či

dokonce nerealizaci tunelu Líbeznice.

Jsme potěšeni, že se obci Líbeznice podařilo nejen vyjednat zachování dosavadní 

délky tunelu 2.7 km, ale navíc dochází k jeho dalšímu prodloužení o úctyhodných 700 

m a to vše již po 1. 7. 2023 - tj. po zásadním navýšení hlukových limitů. 

Toto vnímáme jako skutečně jasný a silný signál k ochotě investora VRT - Správy 

železnic - hledat nadstandardní protihluková opatření a legitimně proto očekáváme, 

že tento nový standard, platný u tunelu Líbeznice, bude závazný pro celý region 

kolem hlukově velmi zatížené dálnice D8. 

Jak jsme ve společném prohlášení ze 17. 5. 2023 deklarovali: 

• hlukové limity platné od 1. 7. 2023 jsou zcela mimo rámec, který je pro nás,

obce kolem dálnice D8, akceptovatelný

• neumožňují nám konstruktivní vedení diskuse o umisťování dalších

strategických dopravních staveb do okolí dálnice D8 dle hlukových limitů

obsažených dle Nařízení vlády č. 433/2022.

Jsme přesvědčeni, že při umisťování staveb by měly být respektovány by měly být 

· respektovány požadavky na snižování hluku podle právních předpisů EU, a současně

zjištění Světové zdravotnické organizace (WHO), mezi které patří např. důkazy o



KORIDORB 
kardiovaskulárních a metabolických účincích environmentálního hluku, definování 
vztahu mezi hlukovou expozicí a rizikem škodlivých dopadů na zdraví aj. 

Na základě všech dostupných podkladů jsme přesvědčeni, že hlukové limity platné 

od 1.7.2023 neberou dostatečně v úvahu zdravotní aspekty, narušily princip ochrany 
proti hluku uvnitř chráněných prostor budov (v nemocnicích, školkách, školách a v 
obytných místnostech) a znamenají tak přímou hrozbu pro zdraví a kvalitu života 
obyvatel v našem regionu a proto nám neumožňují konstruktivní vedení diskuse o 

umisťování dalších strategických dopravních staveb do okolí dálnice D8. 

Aktuální situace okolo prodloužení Líbeznického tunelu je nezpochybnitelným 
důkazem, že Vláda ČR udělala přijetím radikálně navýšených hlukových limitů 
zásadní chybu. Líbeznická samospráva se to snaží napravit a udržet v území co 
nejvyšší kvalitu života. To, co chceme my všichni, je dalece vzdáleno od Nařízení 
vlády č. 433/2 022, ale velmi se blíží zdravotním limitům WHO. 

Proto všichni níže podepsaní společně, s ohledem na naše legitimní očekávání na 

nový standard platný u tunelu Líbeznice, překládáme tabulku dopravních staveb v 
okolí dálnice D8 a jednotně požadovaných hlukových limitů: 

Limit pro den Limit pro noc 
(Lden) (Lnoc) 

Silnice 5 3  dB 45 dB 
• dálnice D8 a DO
• silnice I. třídy (např. 1/9 a 1/16)
• silnice li. třídy (např. 11/6 08, Aglomerační

okruh)
• silnice Ill. třídy- všechny přivaděče k

dálnicím, silnicím I. a li. třídy a Terminálu
Roudnice VRT a zastávce Bohušovice
nad Ohří

Železnice 5 4  dB 44dB 
• tratě č. 070, 09 0, 092, 09 5, 096
• VRT Podřipsko a VRT Poohří

Letiště 45 dB 40 dB 
• Václava Havla
• Vodochody

Uvedené požadované dB jsou bez možnosti použití korekce pro nejistotu a odrazové korekce 



Jak začít ? 
KORIDORB 

Nový standard pro všechny by měl začít tím, že se v okolí dálnice D8 dobudují léta 
slibované protihlukové stěny (PHS) v obcích Klíčany, Panenské Břežany, Vepřek, Nová 
Ves, Ledčice, Mnetěš, Vražkov atd. Tento vstřícný krok by mohl iniciovat diskusi o 
dalším umisťování strategické infrastruktury do okolí dálnice DB - jako např. 
souběžně plánované VRT Podřipsko. 

Především chybějící PHS v Mnetěši a Vražkově jsou děsivou arogancí ŘSD, které přes 
20 let odmítá naplnit svou povinnost z právoplatného kolaudačního rozhodnutí u 
dálnice DB. 

Věříme, že společným úsilím dokážeme zlepšit životní podmínky obyvatel v našem 
regionu a zajistit, aby hlukové limity odpovídaly zdravotním standardům a potřebám 
našich občanů. 

Tento společný rámec může ještě každá samospráva doprovodit usnesením svého 
zastupitelstva, k jakým konkrétním dopravním stavbám ve správě Ředitelství silnic 
a dálnic, Správy železnic jsou její požadavky směřovány. 

S přátelským pozdravem 

Starostové 34 měst a obcí kolem dálnice D8: 

• Bašť, Bohušovice nad Ohří, Brňany, Bříza, Černouček, Dřínov, Dušníky, Hrobce, 
Husinec, Kleneč, Klíčany, Ledčice, Loucká, Máslovice, Mnetěš, Nelahozeves, 
Nová Ves, Panenské Břežany, Postřižín, Odolena Voda, Předboj, Přestavlky, 
Račiněves, Sedlec, Straškov-Vodochody, Úžice, Veliká Ves, Veltrusy, Větrušice, 
Vraňany, Vražkov, Zdiby, Zlosyň a Židovice










